
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 253 Marți, 2 aprilie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 793 din 6 decembrie 2018 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 29 alin. (1)

și (5) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și 

funcționarea Curții Constituționale ............................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

245. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii terenurilor aparținând

domeniului privat al statului, aflate în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, aferente

infrastructurii secundare de irigații, în proprietatea unor

organizații ale utilizatorilor de apă pentru irigații din 

județul Galați .............................................................. 4–6

813. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aducerea

la cunoștința publică a sectoarelor cadastrale din

7 unități administrativ-teritoriale din județul Gorj în care 

se derulează lucrări de înregistrare sistematică ........ 7–14

3.669. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ

„gimnazial” din cadrul unității de învățământ preuniversitar

de stat Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul Ioan Gură de 

Aur” din municipiul Târgoviște .......................................... 15–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 793

din 6 decembrie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 29 alin. (1) și (5) 

din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

2

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Varga Attila — judecător

Andreea Costin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Cosmin Grancea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 29 alin. (1) și (5) din Legea nr. 47/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții Constituționale, excepție

ridicată de Carmen Ionescu în Dosarul nr. 22.876/301/2016 al

Tribunalului București — Secția I penală și care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 285D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care arată că

există o jurisprudență constantă a Curții Constituționale în care

s-a arătat că dezvoltarea dispozițiilor constituționale ale art. 146

lit. d) în cuprinsul art. 29 din Legea nr. 47/1992 este justificată și

răspunde voinței legiuitorului, sens în care invocă Decizia

nr. 766 din 15 iunie 2011 și solicită menținerea jurisprudenței.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 19 ianuarie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 22.876/301/2016, Tribunalul București — Secția I

penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 29 alin. (1) și (5) din

Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, excepție ridicată de Carmen Ionescu într-o

cauză având ca obiect soluționarea recursului formulat împotriva

unei încheieri pronunțate de Judecătoria Sectorului 3 București

prin care s-a respins cererea de sesizare a Curții Constituționale

cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 alin. (2)

din Codul de procedură penală.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că instanța de judecată poate bloca orice fel

de excepție de neconstituționalitate, invocând o pretinsă

legătură cu soluționarea cauzei. De asemenea, și instanța de

recurs poate proceda în același mod. Mai mult, respingând o

excepție de neconstituționalitate pentru motivul că textul criticat

nu are legătură cu soluționarea cauzei, instanța poate face

aprecieri cu privire la problemele de fond, ceea ce echivalează

cu o antepronunțare.

6. Tribunalul București — Secția I penală apreciază că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este, în parte, inadmisibilă, având în vedere Decizia nr. 492 din

23 iunie 2015, prin care Curtea a respins ca inadmisibilă

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 29 alin. (5)

teza a doua din Legea nr. 47/1992, reținând, în esență, că

motivarea acesteia privea modul de interpretare și aplicare a

normelor incidente în cauzele deduse judecății, și, în parte,

neîntemeiată.

9. Avocatul Poporului consideră că dispozițiile legale

criticate sunt constituționale.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 29 alin. (1) și (5) din Legea nr. 47/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții Constituționale, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807 din 3 decembrie

2010, care au următorul cuprins:

„(1) Curtea Constituțională decide asupra excepțiilor ridicate
în fața instanțelor judecătorești sau de arbitraj comercial privind
neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei dispoziții
dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare, care are legătură
cu soluționarea cauzei în orice fază a litigiului și oricare ar fi
obiectul acestuia.

[...]
(5) Dacă excepția este inadmisibilă, fiind contrară

prevederilor alin. (1), (2) sau (3), instanța respinge printr-o
încheiere motivată cererea de sesizare a Curții Constituționale,
încheierea poate fi atacată numai cu recurs la instanța imediat
superioară, în termen de 48 de ore de la pronunțare. Recursul
se judecă în termen de 3 zile.”



13. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale ale

art. 21 privind accesul liber la justiție și art. 24 privind dreptul la

apărare.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, prin Decizia nr. 713 din 9 noiembrie 2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 345 din 19 aprilie

2018, paragraful 22, a statuat că prima teză a art. 146 lit. d) din

Constituție, privind excepția de neconstituționalitate ridicată în

fața unei instanțe judecătorești sau de arbitraj comercial,

reglementează un control a posteriori, concret, de

constituționalitate, ce presupune sine qua non existența unui

litigiu pendinte, în cadrul căruia să se invoce excepția de

neconstituționalitate a unor acte normative de reglementare

primară care să aibă legătură cu soluționarea acestuia.

15. În jurisprudența sa, Curtea a constatat că, potrivit art. 29

alin. (1) din Legea nr. 47/1992, „legătura cu soluționarea cauzei”
presupune atât aplicabilitatea textului criticat în cauza dedusă

judecății, cât și necesitatea invocării excepției de

neconstituționalitate în scopul restabilirii stării de legalitate,

condiții ce trebuie întrunite cumulativ, pentru a fi satisfăcute

exigențele pe care le impun dispozițiile art. 29 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992 în privința pertinenței excepției de neconstituționalitate

în desfășurarea procesului (a se vedea, în acest sens, Decizia

nr. 438 din 8 iulie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 600 din 12 august 2014, paragraful 15).

Incidența textului de lege criticat în soluționarea cauzei aflate pe

rolul instanței judecătorești nu trebuie analizată in abstracto, ci

trebuie verificat, în primul rând, interesul procesual al invocării

excepției de neconstituționalitate, mai ales prin prisma efectelor

unei eventuale constatări a neconstituționalității textului de lege

criticat (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 465 din

23 septembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 788 din 29 octombrie 2014).

16. Invocarea excepției de neconstituționalitate se face în

fața instanțelor judecătorești, cu condiția existenței, așadar, a

unui proces pendinte. Instanța de judecată se pronunță doar

asupra admisibilității excepțiilor de neconstituționalitate, cu

obligația de a le respinge ca inadmisibile pe acelea care nu

îndeplinesc condițiile legii, având rolul unui filtru al excepției de

neconstituționalitate invocate de părți. Instituind imposibilitatea

sesizării Curții Constituționale direct de către părți, legiuitorul a

avut în vedere prevenirea eventualelor abuzuri și tergiversarea

cauzelor deduse judecății, în deplin acord cu dispozițiile art. 57

din Constituție, potrivit cărora drepturile și libertățile

constituționale trebuie exercitate cu bună-credință, fără a încălca

drepturile și libertățile celorlalți (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 519 din 7 iulie 2015, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 612 din 12 august 2015, paragrafele 20

și 21, și Decizia nr. 243 din 21 mai 2013, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 397 din 2 iulie 2013).

17. Dispozițiile art. 29 din Legea nr. 47/1992 sunt norme de

procedură pe care instanța de judecată sesizată cu excepția de

neconstituționalitate este obligată să le aplice în vederea

selectării doar a acelor excepții care, potrivit legii, pot face

obiectul controlului de constituționalitate exercitat de Curtea

Constituțională. În situația în care instanța de judecată constată

că excepția este admisibilă, va dispune sesizarea Curții

Constituționale, care, în aceste condiții, își va exprima opinia cu

privire la contrarietatea dintre textul contestat din punctul de

vedere al constituționalității și textul de referință pretins încălcat.

Atunci când excepția este inadmisibilă, instanța de judecată o

respinge printr-o încheiere motivată, fără a mai sesiza Curtea

Constituțională, partea având, în această situație, posibilitatea

formulării recursului prevăzut de art. 29 alin. (5) din Legea

nr. 47/1992.

18. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură a

schimba jurisprudența Curții Constituționale, soluția și

considerentele deciziilor menționate își păstrează valabilitatea și

în prezenta cauză.

19. Având în vedere cele reținute în jurisprudența sa, Curtea

constată că, de principiu, condiționarea sesizării sale cu o

excepție de neconstituționalitate de legătura dispoziției legale

criticate cu soluționarea cauzelor reprezintă un aspect esențial

al controlului concret de constituționalitate. Totodată, sfera de

cuprindere a acestei condiții de admisibilitate înglobează

interesul procesual al ridicării excepției de neconstituționalitate,

precum și relevanța textului criticat în soluționarea cauzelor.

Întrunirea cumulativă a acestor două elemente ale excepției de

neconstituționalitate raportat la cadrul procesual existent nu

determină o antepronunțare a instanței de judecată și nu

limitează dreptul părților de a ridica excepția de

neconstituționalitate ca mijloc de realizare a controlului concret

de constituționalitate. Prin urmare, Curtea nu poate reține

încălcarea accesului liber la justiție și nici a dreptului la apărare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

3

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Carmen Ionescu în Dosarul nr. 22.876/301/2016

al Tribunalului București — Secția I penală și constată că dispozițiile art. 29 alin. (1) și (5) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții Constituționale sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția I penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 6 decembrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Andreea Costin



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii terenurilor aparținând

domeniului privat al statului, aflate în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, aferente infrastructurii

secundare de irigații, în proprietatea unor organizații 

ale utilizatorilor de apă pentru irigații din județul Galați

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 302.009/2019 al Direcției

îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și alin. (4) din Legea îmbunătățirilor

funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și

pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea terenurilor aparținând domeniului privat al

statului, aflate în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare,

aferente infrastructurii secundare de irigații, în proprietatea unor organizații ale

utilizatorilor de apă pentru irigații din județul Galați, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin, sub condițiile

rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea terenurilor prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin se face la starea fizică existentă la momentul

solicitării de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii,

în care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului ordin aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra terenurilor preluate de către organizațiile

utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzute la art. 1, în termen de 30 de zile de la

data constatării nerespectării de către aceste organizații a obligațiilor prevăzute la

art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 28 martie 2019.

Nr. 245.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

5

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
t
e
r
e
n

u
r
i
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 

d
e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
s
e
c
u

n
d

a
r
e
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
c
a

r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 

u
n

o
r
 
o

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
i
 
a
l
e
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
G

a
l
a
ț
i

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 
a
l
o
c
a

t
 
p
r
i
n

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b

l
i
c
e
 

ș
i
 
a
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t

p
e
n
t
r
u
 
b
u
g
e
t
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

1

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
0
1
5

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
B

ă
d
ă
l
a
n

S
e
d
i
u
l
:
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
G

a
l
a
ț
i
,
 
s
t
r
.
 
M

i
h
a
i
 
B

r
a
v
u
 

n
r
.
 
1
1
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
1
1
4
 
d
i
n
 
1
9
.
0
1
.
2
0
0
6

C
I
F

 
1
8
4
0
2
7
8
7

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
1
A

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

6
4
6
 
m

p

U
A

T
 
G

a
l
a
ț
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

8
9
4

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
0
1
7

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
1
B

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

3
3
8
 
m

p

U
A

T
 
G

a
l
a
ț
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

4
6
8

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
0
1
9

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
2

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

8
5
2
 
m

p

U
A

T
 
G

a
l
a
ț
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

G
a
l
a
ț
i

1
.
1
7
9

2

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
0
3
1

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
B

r
a
n
i
ș
t
e
a

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
Ș

e
n
d
r
e
n
i
,
 
s
a
t
u
l
 
Ș

e
r
b
e
ș
t
i
i

V
e
c
h
i
,
 
D

N
2
5
,
 
k
m

 
1
5
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l

o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
9
9
 
d
i
n
 
1
9
.
0
1
.
2
0
0
6

C
I
F

 
1
8
4
3
0
8
8
4

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
5
5

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

1
.
7
6
0
 
m

p

U
A

T
 
B

r
a
n
i
ș
t
e
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

1
.
8
0
7

3

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
5
0
7
9

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
F

o
l
t
e
ș
t
i
 
P

r
u
t
 
1

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
F

o
l
t
e
ș
t
i
 
(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
S

o
c
i
e
t
ă
ț
i
i

C
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
A

g
r
o
c
o
n
f
o
r
t
 
—

 
S

.
R

.
L
.
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
9
9
 
d
i
n
 
1
9
.
0
1
.
2
0
0
6

C
I
F

 
1
8
4
3
0
8
8
4

T
e
r
e
n
 
S

P
P

F
o
l
t
e
ș
t
i
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

1
.
5
2
0
 
m

p

U
A

T
 
F

o
l
t
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

1
.
3
4
4

4

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
0
5
3

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
F

u
n
d
e
n
i
 
P

l
o
t
 
5
9

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
F

u
n
d
e
n
i
,
 
s
a
t
u
l
 
H

a
n
u
 
C

o
n
a
c
h
i

(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
P

F
A

 
M

i
h
a
l
c
e
a
 
C

o
s
t
e
l
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
2
5
4
 
d
i
n
 
1
1
.
0
5
.
2
0
0
7

C
I
F

 
2
1
7
7
7
9
0
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
5
9

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

1
.
9
1
0
 
m

p

U
A

T
 
L
i
e
ș
t
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

1
.
9
6
1

5

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
4
9
7
7

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
G

r
i
n
d
u
 
P

r
u
t

S
e
d
i
u
l
:
 
o
r
a
ș
u
l
 
G

a
l
a
ț
i
,
 
s
t
r
.
 
M

i
h
a
i
 
B

r
a
v
u
 
n
r
.
 
1
1
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
1
4
5
 
d
i
n
 
1
1
.
0
5
.
2
0
0
6

C
I
F

 
1
8
7
2
1
9
5
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
4

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

4
9
6
 
m

p

U
A

T
 
G

a
l
a
ț
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

6
8
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

6
N

r
.

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 
a
l
o
c
a

t
 
p
r
i
n

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b

l
i
c
e
 

ș
i
 
a
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t

p
e
n
t
r
u
 
b
u
g
e
t
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

6

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
0
4
9

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
a
 
S

i
r
e
t

S
e
d
i
u
l
:
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
G

a
l
a
ț
i
,
 
S

t
r
.
 
P

o
r
t
u
l
u
i
 
n
r
.
 
6
 

(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
B

a
z
a
 
—

S
.
R

.
L
.
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
2
1
4
 
d
i
n
 
3
1
.
0
1
.
2
0
0
7

C
I
F

 
2
1
2
5
6
6
5
7

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
5
6

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

1
.
4
7
6
 
m

p

U
A

T
 
I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

1
.
5
1
5

7

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
4
9
7
7

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
M

o
n
o
f
i
l
a
r
e

S
e
d
i
u
l
:
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
G

a
l
a
ț
i
,
 
S

t
r
.
 
B

r
ă
i
l
e
i
 
n
r
.
 
1
3
A

,
 

c
a
m

e
r
a
 
3
.
3
A

,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
2
3
8
 
d
i
n
 
3
1
.
0
1
.
2
0
0
7

C
I
F

 
2
1
0
6
4
0
0
7

T
e
r
e
n
 
S

P
P

M
o
n
o
f
i
l
a
r
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

2
0
0
 
m

p

U
A

T
 
F

r
u
m

u
ș
i
ț
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

2
0
5

8

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
0
2
5

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
S

i
r
e
t
u
l
 
Ș

e
n
d
r
e
n
i

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
Ș

e
n
d
r
e
n
i
 
(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
S

o
c
i
e
t
ă
ț
i
i

C
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
A

g
r
o
m

e
c
 
—

 
S

.
A

.
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
5
9
0
 
d
i
n
 
2
2
.
0
6
.
2
0
1
8

C
I
F

 
3
9
5
7
8
6
4
7

T
e
r
e
n
 
S

P
P

S
m

â
r
d

a
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

1
.
3
8
4
 
m

p

U
A

T
 
S

m
â
r
d
a
n
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

1
.
3
8
4

9

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
4
9
7
7

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
S

t
o
i
c
a
n
i

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
F

r
u
m

u
ș
i
ț
a
 
n
r
.
 
5
 
(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

S
o
c
i
e
t
ă
ț
i
i
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
B

r
a
t
e
ș
 
P

r
u
t
 
—

 
S

.
A

.

F
r
u
m

u
ș
i
ț
a
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
1
6
7
 
d
i
n
 
2
2
.
0
6
.
2
0
0
6

C
I
F

 
1
8
8
4
8
2
4
1

T
e
r
e
n
 
S

P
P

S
t
o
i
c
a

n
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

6
6
0
 
m

p

U
A

T
 
F

r
u
m

u
ș
i
ț
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

6
7
8

1
0

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
0
4
7

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
T

u
d
o
r
 
V

l
a
d
i
m

i
r
e
s
c
u

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
P

i
s
c
u
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
2
1
1
 
d
i
n
 
3
1
.
0
1
.
2
0
0
7

C
I
F

 
2
1
1
1
9
5
2
8

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
5
7

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

1
.
1
1
6
 
m

p

U
A

T
 
P

i
s
c
u
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

1
.
1
4
6

1
1

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
0
6
7

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
V

l
a
d
i
m

i
r
e
ș
t
i
 
P

l
o
t
 
5
8

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
P

i
s
c
u
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

c
u
 
n
r
.
 
3
8
5
 
d
i
n
 
2
7
.
0
3
.
2
0
0
8

C
I
F

 
2
3
6
9
3
4
2
9

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
5
8

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

8
8
0
 
m

p

U
A

T
 
T

u
d
o
r

V
l
a
d
i
m

i
r
e
s
c
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

9
0
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

7

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aducerea la cunoștința publică 

a sectoarelor cadastrale 

din 7 unități administrativ-teritoriale din județul Gorj 

în care se derulează lucrări de înregistrare sistematică

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aduce la cunoștința publică derularea lucrărilor de înregistrare

sistematică, pe sectoare cadastrale, în 7 unități administrativ-teritoriale din județul

Gorj, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Arcani — sectoarele cadastrale nr. 1, 17,

27, 31, 33, 35, 50, 56, 75 și 76;

b) unitatea administrativ-teritorială Bâlteni — sectoarele cadastrale nr. 9, 11,

20, 23, 43, 50, 52 și 56;

c) unitatea administrativ-teritorială Drăguțești — sectoarele cadastrale nr. 5,

6, 8, 9, 27, 28, 31, 32, 52, 53 și 54;

d) unitatea administrativ-teritorială Lelești — sectoarele cadastrale nr. 19 și

21;

e) unitatea administrativ-teritorială Polovragi — sectoarele cadastrale nr. 99,

103, 104, 105 și 106;

f) unitatea administrativ-teritorială Săulești — sectoarele cadastrale nr. 3, 5,

21 și 65;

g) unitatea administrativ-teritorială Țicleni — sectoarele cadastrale nr. 0, 18,

29, 38, 39, 40, 43, 50, 52, 61, 65, 66, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 95, 99, 100,

101, 102, 105, 115, 116, 118, 120, 121, 122, 123, 124 și 125.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică este prevăzută în anexele nr. 1—7

la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—7*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Mircea Viorel Popa

București, 4 martie 2019.

Nr. 813.

*) Anexele nr. 1—7  sunt reproduse în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

8

¬«0

¬«16

¬«41

¬«17

¬«1

¬«37

¬«35

¬«19

¬«8
¬«15

¬«28

¬«72

¬«43
¬«49

¬«63

¬«11

¬«42

¬«55

¬«77 ¬«76

¬«68

¬«33

¬«44

¬«57

¬«70

¬«2

¬«22

¬«66

¬«54

¬«14

¬«36

¬«29

¬«61

¬«26

¬«38

¬«65

¬«7

¬«53

¬«51

¬«73

¬«30

¬«4

¬«60

¬«59

¬«56

¬«48

¬«5

¬«47

¬«25

¬«10

¬«62

¬«6

¬«21

¬«45

¬«71

¬«13

¬«31

¬«50

¬«75

¬«34

¬«74

¬«39

¬«12

¬«27

¬«18

¬«46

¬«58

¬«64

¬«3

¬«9

¬«40
¬«32

¬«67

¬«52

¬«23

¬«20

¬«24

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: GORJ

UAT: ARCANI

Sectoare: 1, 17, 27, 31, 33, 35, 50, 56, 75, 76.

±

UAT PEȘTIȘANI

UAT RUNCU

UAT LELEȘTI

UAT BĂLEȘTI

ANEXA Nr. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

9

¬«4¬«3

¬«2

¬«1

¬«48

¬«29

¬«56

¬«17

¬«50

¬«6

¬«35

¬«64

¬«61

¬«44

¬«43

¬«54

¬«21

¬«25

¬«63

¬«38

¬«45

¬«5

¬«9

¬«36

¬«13¬«11

¬«10

¬«51

¬«47

¬«68

¬«7

¬«0

¬«22

¬«20

¬«23

¬«16 ¬«15

¬«60

¬«55

¬«24

¬«41

¬«66

¬«59

¬«28

¬«39

¬«49

¬«67

¬«30

¬«27
¬«26

¬«42

¬«33

¬«53

¬«65

¬«8

¬«40
¬«37

¬«18

¬«34

¬«31

¬«12

¬«58

¬«32

¬«14

¬«57

¬«62

¬«52

¬«46

¬«19

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: GORJ

UAT: BÂLTENI

Sectoare: 9, 11, 20, 23, 43, 50, 52, 56.

±

UAT NEGOMIR

UAT DRĂGUȚEȘTI

UAT ȚICLENI

UAT URDARI

UAT DĂNEȘTI

UAT ROVINARI

UAT PLOPȘORU

UAT FĂRCĂȘEȘTI

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

10

¬«0

¬«57

¬«60

¬«70

¬«54

¬«71

¬«59

¬«68

¬«61

¬«51

¬«43

¬«46

¬«56

¬«55

¬«73

¬«7

¬«74

¬«69

¬«72

¬«47

¬«8

¬«9

¬«67

¬«28 ¬«29¬«27

¬«26

¬«58

¬«22

¬«11

¬«63

¬«25

¬«5

¬«32

¬«53

¬«41

¬«30

¬«31

¬«42

¬«1

¬«6

¬«10

¬«45 ¬«66

¬«23

¬«44

¬«33

¬«14

¬«35

¬«12

¬«50
¬«40

¬«65

¬«37

¬«64

¬«52
¬«34

¬«36

¬«20

¬«4

¬«48

¬«49

¬«2
¬«3

¬«21

¬«18

¬«24

¬«19

¬«62

¬«38

¬«17

¬«13

¬«39

¬«16¬«15

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: GORJ

UAT: DRĂGUȚEȘTI

Sectoare: 5, 6, 8, 9, 27, 28, 31, 32, 52, 53, 54.

±

UAT FĂRCĂȘEȘTI

UAT �������

UAT DĂNEȘTI

UAT TÂRGU-JIU

UAT BĂLEȘTI

UAT ROVINARI

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

11

¬«0

¬«46

¬«24

¬«8

¬«16

¬«15

¬«47

¬«66

¬«30

¬«72

¬«28

¬«27

¬«23

¬«7
¬«4

¬«17

¬«3

¬«1

¬«67

¬«19

¬«64

¬«45

¬«20

¬«12

¬«50

¬«22

¬«58

¬«35

¬«9

¬«57

¬«69

¬«54

¬«39

¬«34

¬«13

¬«5

¬«10

¬«55

¬«14

¬«70

¬«51

¬«40
¬«43

¬«26

¬«25

¬«73

¬«53

¬«48

¬«42

¬«68

¬«32

¬«44

¬«2

¬«36

¬«18

¬«37

¬«56

¬«52

¬«38

¬«65

¬«31

¬«33

¬«41

¬«63

¬«21

¬«49

¬«29

¬«71

¬«6

¬«59

¬«11

¬«61

¬«62¬«60

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: GORJ

UAT: LELEȘTI

Sectoare: 19, 21.

±

UAT BĂLEȘTI

UAT STĂNEȘTI

UAT TÂRGU-JIU

UAT RUNCU

UAT ARCANI

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

12

¬«2

¬«0

¬«4

¬«8

¬«7

¬«1

¬«9

¬«3

¬«11

¬«13
¬«15

¬«12

¬«20

¬«118

¬«21

¬«56

¬«14

¬«44

¬«108

¬«52

¬«17

¬«114

¬«22

¬«10

¬«111

¬«53

¬«81

¬«55

¬«16

¬«80

¬«29

¬«18

¬«85

¬«117 ¬«104

¬«112

¬«100

¬«113

¬«46

¬«27

¬«102

¬«25

¬«39

¬«5

¬«70

¬«35

¬«106

¬«36

¬«72

¬«59

¬«99

¬«57

¬«74

¬«41

¬«61

¬«103

¬«69

¬«30

¬«105

¬«64

¬«66

¬«34

¬«77

¬«43

¬«95

¬«6

¬«71

¬«92

¬«96

¬«89 ¬«101

¬«32

¬«73
¬«60

¬«75

¬«84

¬«109

¬«91

¬«19
¬«31

¬«24

¬«78

¬«37
¬«47

¬«83

¬«58

¬«67

¬«26

¬«116

¬«115

¬«28

¬«65

¬«54

¬«51¬«45

¬«79

¬«119

¬«82

¬«33

¬«110

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: GORJ

UAT: POLOVRAGI

Sectoare: 99, 103, 104, 105, 106.

±

UAT NOVACI

UAT VAIDEENI

UAT SLĂTIOARA

UAT BAIA DE FIER

UAT BUMBEȘTI-PIȚIC

UAT MALAIA

UAT ALIMPEȘTI

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

13

¬«2

¬«26

¬«18

¬«1

¬«19

¬«66

¬«47

¬«20

¬«9

¬«13

¬«64

¬«28

¬«67

¬«35

¬«62

¬«17

¬«45

¬«48

¬«70

¬«46

¬«12

¬«74

¬«69

¬«65

¬«63

¬«16

¬«39
¬«51

¬«24

¬«52

¬«14

¬«37

¬«71

¬«21

¬«55

¬«31

¬«38

¬«32

¬«49

¬«34

¬«0

¬«15

¬«59

¬«40

¬«4

¬«58

¬«60

¬«25

¬«5

¬«27

¬«3

¬«42

¬«22

¬«41

¬«8

¬«44

¬«36

¬«68

¬«11

¬«61

¬«6

¬«30

¬«50

¬«53

¬«33¬«23

¬«43

¬«7

¬«10

¬«57

¬«56

¬«54

¬«29

¬«72

¬«73

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: GORJ

UAT: SĂULEȘTI

Sectoare: 3, 5, 21, 65.

±

UAT ANINOASA

UAT VLADIMIR

UAT ȚICLENI

UAT BĂRBĂTEȘTI

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

14

¬«0

¬«70

¬«122

¬«37

¬«115

¬«123

¬«32

¬«119

¬«38

¬«73

¬«3

¬«120

¬«1

¬«39

¬«36

¬«31

¬«101

¬«124

¬«121

¬«28

¬«14

¬«12

¬«114

¬«102

¬«27

¬«2 ¬«6

¬«40

¬«111

¬«30

¬«103

¬«41

¬«22

¬«26

¬«35

¬«125

¬«95

¬«72

¬«25

¬«48

¬«94

¬«110

¬«96
¬«113

¬«61

¬«105

¬«49

¬«16

¬«13

¬«100

¬«74

¬«104

¬«5

¬«53

¬«108

¬«4

¬«21

¬«50

¬«47 ¬«63

¬«54

¬«106

¬«42

¬«34

¬«55

¬«15

¬«91

¬«92

¬«112

¬«78

¬«57

¬«59

¬«107

¬«29

¬«17

¬«71

¬«24

¬«7

¬«69

¬«18

¬«99

¬«79

¬«11

¬«20

¬«93

¬«52

¬«77

¬«109

¬«56

¬«33

¬«90

¬«117

¬«23

¬«44

¬«97¬«98

¬«60

¬«10

¬«9

¬«51

¬«64

¬«68

¬«19

¬«86

¬«45
¬«62

¬«82

¬«8

¬«89

¬«58

¬«76

¬«65

¬«118

¬«116

¬«66

¬«67

¬«43

¬«75

¬«83

¬«80

¬«46

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: GORJ

UAT: ȚICLENI

Sectoare: 0, 18, 29, 38, 39, 40, 43, 50, 52, 61, 65, 66, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 95, 99, 

100, 101, 102, 105, 115, 116, 118, 120, 121, 122, 123, 124, 125.

±

UAT BÂLTENI

UAT SĂULEȘTI

UAT DĂNEȘTI

UAT TÂRGU-CĂRBUNEȘTI

UAT BĂRBĂTEȘTI

UAT PLOPȘORU

UAT ANINOASA

U
A

T
 J

U
P

Â
N

E
Ș

T
I

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ „gimnazial” din cadrul unității 

de învățământ preuniversitar de stat Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul Ioan Gură de Aur” 

din municipiul Târgoviște

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru

care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării nr. 5.219/2009*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar Seminarul Teologic „Sf. Ioan Gură de Aur” din Târgoviște,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 4

din 20.06.2018 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 18 decembrie 2017—15 iunie 2018,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu

modificările ulterioare și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelul de învățământ

„gimnazial” (nivel 1, conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și completările ulterioare), limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență”, din cadrul unității

de învățământ preuniversitar de stat Seminarul Teologic Ortodox

„Sfântul Ioan Gură de Aur”, cu sediul în municipiul Târgoviște,

Bd. Unirii nr. 28, județul Dâmbovița, începând cu anul școlar

2019—2020, conform anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic, angajat conform prevederilor legii la nivelul de

învățământ „gimnazial”, autorizat, se preia la nivelul de

învățământ „gimnazial”, acreditat în cadrul unității de învățământ

preuniversitar de stat Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul Ioan

Gură de Aur” din municipiul Târgoviște.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul Ioan Gură de Aur” din

municipiul Târgoviște are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de zile de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2023—2024.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul Ioan Gură de Aur” din

municipiul Târgoviște este monitorizată și controlată periodic de

către Ministerul Educației Naționale, Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare

cu Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița, în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 5. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației Naționale,

unitatea de învățământ preuniversitar de stat Seminarul Teologic

Ortodox „Sfântul Ioan Gură de Aur” din municipiul Târgoviște,

Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 14 martie 2019.

Nr. 3.669.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării nr. 5.219/2009 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253/2.IV.2019

16

ANEXĂ

Județul Dâmbovița

*Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Nr.

crt.

Denumirea

unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivel de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea maximă

de școlarizare/unitate

de învățământ*

1.

Seminarul

Teologic

Ortodox

„Sfântul Ioan

Gură de Aur”

3
3

/
1

2
.
2

0
1

7

Municipiul Târgoviște,

Bd. Unirii nr. 28, 

tel.: 0737/016646

Gimnazial/Nivel 1

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

26 de formațiuni

de studiu, în

două schimburi

(maximum 

13 formațiuni 

de studiu/schimb)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 253/2.IV.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|221364]


